SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138380

PORTARIA: 281
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB.
Fundamento Legal: Portaria nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E - Nº
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
750781/ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA
(FARMACÊUTICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a
13/08/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138347

PORTARIA: 280
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB.
Fundamento Legal: Portaria nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E - Nº
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52734632/JACIRA DA SILVA NASCIMENTO (TÉCNICO DE
PATOLOGIA CLÍNICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010
a 13/08/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

PORTARIA N° 931
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138281

PORTARIA N° 931, DE 27 DE JULHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 435077/2009, que
versa sobre a inexecução do cumprimento da Ata de Registro
de Preços nº 166/SESPA/2009, quanto a não entrega do
material licitado através do Pregão Eletrônico nº 159/2009;
CONSIDERANDO que nos autos do referido processo, ficou
recomendada a adoção de providências no sentido de abertura
de procedimento administrativo para a devida apuração dos
fatos.
R E S O L V E:
I – Instaurar Procedimento Administrativo objetivando apurar
a inexecução do cumprimento da Ata de Registro de Preços
nº 166/SESPA/2009, por parte da empresa contratada,
assegurando a mesma o direito constitucional ao contraditório
e à ampla defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV da
Constituição Federal.
II – Designar os servidores BENEDITA ARAÚJO PEREIRA,
matrícula funcional nº 54191793-1e GLADYS IZABEL CORREA
DE SOUZA, matrícula funcional nº 55586513-1 para ficarem
responsáveis pela instrução processual, com a devida apuração
dos fatos, análise e elaboração de relatório com sugestão de
providências a serem adotadas pela Administração, em tudo
observando-se o direito ao contraditório e à ampla defesa.
III – Os servidores acima mencionados terão o prazo de 30
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do
respectivo relatório, podendo tal prazo ser prorrogado por igual
período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138291

PORTARIA Nº 275 DE 29/07/2010
CONCEDER:
NOME      : SIDNEY DOS REIS DINIZ
MATRICULA : 54194070-1
CARGO     : TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2007 à 2010
PERIODO   : 02/08/2010 à 31/08/2010, no total de (30) trinta
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 29/07/2010

PORTARIA N° 929
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138295

PORTARIA Nº 929, DE 29 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
Considerando os termos da manifestação da Consultoria
Jurídica da SESPA, exarado nos autos do Processo nº
110222/2010, e tendo em vista o fato noticiado pelo órgão de
avaliação da gestão, consistente ausência de manutenção de
equipamento de Radiologia, Ressonância Nuclear Magnética e
Tomografia Computadorizada;
RESOLVE:
I – Instaurar, com fundamento no art. 78, I, VII, e 87 da
Lei nº 8.666/93, Processo Administrativo para apuração
de responsabilidades da entidade Associação Cultural e
Educacional do Pará – ACEPA, CNPJ 15.254.949/0001-95, por
descumprimento da cláusula 6ª do Contrato de Gestão 98/2005
e cláusula 3ª do Termo de Cessão de Uso nº 04/2005;
II – Delegar ao Grupo de Trabalho de Controle e Avaliação da
Gestão dos Hospitais Regionais e Metropolitano a competência
para instrução do processo e elaboração de relatório
circunstanciado para posterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EM EXERCÍCIO

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138247
PORTARIA Nº 272 DE 29/07/2010

CONCEDER:
NOME      : EDSON SILVA BRITO
MATRICULA : 5153301-2
CARGO     : TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 à 2008
PERIODO   : 02/08/2010 à 31/08/2010, no total de (30) trinta
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 29/07/2010
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138272
PORTARIA Nº 274 DE 29/07/2010

CONCEDER:
NOME      : ANA CLÁUDIA CARVALHO DE ALMEIDA
MATRICULA : 5361010-2
CARGO     : TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 à 2008
PERIODO   : 02/08/2010 à 31/08/2010, no total de (30) trinta
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 29/07/2010
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138257

PORTARIA Nº 273 DE 29/07/2010
CONCEDER:
NOME      : SIMONE SERRÃO RODRIGUES
MATRICULA : 57174239-1
CARGO     : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2006 à 2009
PERIODO   : 02/08/2010 à 31/08/2010, no total de (30) trinta
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 29/07/2010

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138209

PORTARIA N° 322 DE 23 DE JULHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando teor do Processo de nº. 2009/454259,
RESOLVE, a pedido,
REMOVER, a servidora MITHIA TALLIA LAURIENE GURJAO
AMARAL, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº
57198253/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para a
UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMETRIO MADRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 29.07.2010.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138370

PORTARIA: 237
Objetivo: REALIZAR REINSTALAÇÃO DO SISTEMA SINANNET
COMO TAMBÉM RESTAURAÇÃO DA BASE DE DADOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0498875/CESAR AUGUSTO AZEVEDO DE OLIVEIRA (AGENTE
DE SAUDE/ RESP. SISTEMAS DE INFORMAÇÕES) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 29/07/2010 a 29/07/2010<br
Ordenador: LUIZ FERNANDO NORONHA PINA

RESUMO DE PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137864

7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17

RESUMO DE  PORTARIAS DE TORNAR SEM FEITO
PORTARIA Nº 0541 / 7ºCRS DE 28 DE JULHO DE 2010

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA:
Nº 0308, Publicada no D.O.E. nº 31.674 de 26/05/2010
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ORDENADORA DE DESPESA: Isabel Cristina Reis Sacramento

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137916

PORTARIA: 276
Objetivo: TRATAR SOBRE O FUNCIONAMENTO DA CASA DE
APOIO, FAZER ORIENTAÇÃO JUNTO AOS PROFISSIONAIS QUE
ATENDEM PACIENTES REFERENCIADOS AO TFD QUANTO AOS
DEVIDOS PROCEDIMENTOS E REALIZAR VISITA A ALGUNS
PACIENTES, NO MUNICIPIO DE CURRALINHO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5.810/1994.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
505753/RAIMUNDA ABREU DE ALMEIDA (AUXILIAR
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a
05/08/2010<br
Ordenador: ABRAÃO CORREA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138237

PORTARIA: 257
Objetivo: CAPACITAÇÃO EM CENTRO DE TESTAGEM RAPIDA-
CTA.
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):